1

地大工字〔2022〕18 号

关于征集九届四次教代会提案的通知

各代表团，各分工会：

我校九届教职工代表大会第四次会议暨第十八届工会会员

代表大会第四次会议将于 2022 年 3 月下旬召开。提案是教职工

参与学校民主管理和民主监督的重要方式，为全面做好本次教

代会提案工作，根据《中国地质大学（武汉）教职工代表大会

提案工作条例》，现将提案征集有关事项通知如下：

一、征集时间

2022 年 3 月 13 日—4月 30 日。

二、征集范围

着眼于建设地球科学领域国际知名研究型大学的战略高度

和学校改革发展稳定的大局，紧紧围绕“奋进‘十四五’、全面

提升政治能力、改革能力、育人能力、发展能力和执行能力，

开创新局面、实现高质量发展”这一中心工作和重点任务，在

广泛调研和深入思考的基础上，就学校“十四五”规划、学科

2

建设、师资队伍建设、教育教学改革、大学文化建设、管理效

能、办学效益以及教职工普遍关心的重大问题等提出具有全局

性、前瞻性、科学性和可行性的意见和建议。具体围绕以下主

题：

1.就全面落实立德树人根本任务，进一步深化“三全育人”

综合改革，增强“课程思政”育人实效，构建德智体美劳“五

育并举”育人体系，深化教育教学改革，不断提高教育教学质

量，如何培养高质量拔尖创新人才等方面提出建设性的意见和

建议。

2.就学校推进“十四五”事业发展总体规划，推动学校事

业高质量发展方面提出的意见和建议。

3.就强化人才梯队建设力度，培养高素质的教师队伍，以

立德树人为根本推进教师党建高质量发展，推动建立师德师风

建设常态化、长效化建议机制，助推不同类型人员各展其长，

进一步加强新时代教师队伍建设改革等方面提出切实可行的意

见和建议。

4.就全面深化综合改革，进一步推进治理体系和治理能力

现代化，综合能力提升，推进数字化转型，加强技术赋能，构

建智慧校园，提升校院两级管理效能和服务水平等方面的意见

和建议。

5.就如何进一步加强学校文化建设，优化校园环境，提升

育人水平，巩固“全国文明校园”建设成果，提升社会声誉，

如何增强教职工的主人翁责任感，凝心聚力、爱校荣校等方面

的意见和建议。

6.就改善教职工民生，回应师生关切的问题，提升事业发

3

展保障能力等方面提出意见和建议。

三、提案征集要求

1.提案要有全局性。能站在学校发展大局的高度，观察和

分析问题，提出的意见和建议符合学校整体利益，推动学校事

业发展。

2.提案要有前瞻性。能比较好的分析和预测学校各项工作

的整体关联性、影响性和发展性，提出具有预见性、发展性的

解决方案。

3.提案要有代表性。能反映多数教职工的意见和诉求，对

学校工作大局或多数教职工的生活产生较大影响。

4.提案要有可行性。能结合学校实际，保证提案的严肃性

和科学性，在学校的职责、财力、物力范围之内，提出切实可

行的建议，提供可操作性的有效措施。

5.提案要有调查研究。要观点清晰，理由充分，问题简明，

言之有据，解决方法具体，具有实施价值。

6.提案撰写要规范。要简明扼要，条理清晰，一事一案、

一事一议，避免一个提案涉及多个事项,案由统一格式为“关于

XXXXX 的建议”，字数一般控制在 500-1000 字之间。

四、征集方式

1.提案人和提案附议人须为本届教代会正式代表，其中 1

名正式代表为提案人，2名及 2名以上正式代表附议。

2.提案经各代表团按照《中国地质大学(武汉)教职工代表

大会提案工作条例》规定进行初审,并签署意见后提交。

3.提案须经提案工作委员会审核，属于《中国地质大学(武

汉)教职工代表大会提案工作条例》规定不予立案范围的，将不

4

予立案。

今年将继续使用提案管理信息系统提交提案，无需提交纸

质 版 提 案 文 本 。 教 代 会 代 表 通 过 校 工 会 网 站

（ http://xgh.cug.edu.cn ） 或 数 字 校 园 信 息 门 户

（http://xyfw.cug.edu.cn）登录工会管理系统，然后进入提

案管理系统，撰写提案。各代表团和分工会委员会应组织代表

做好提案征集、撰写工作。代表团团长应在 4 月 30 日 17:00 前

通过提案管理系统完成审核并提交。有关提案管理系统使用说

明详见工会网站“资料下载”栏目《教代会提案管理系统操作

手册》。建议使用火狐、谷歌浏览器，如 360 浏览器请使用极速

模式。

提案工作是教代会行使参与学校民主管理和民主监督职能

的一项重要工作，各代表团要做好宣传组织和指导工作，请各

位代表积极认真地撰写提案，为学校建设和发展提出好的建议。

联系人：汤吉，67884375。

特此通知。

中国地质大学（武汉）第九届教代会执委会

中国地质大学（武汉）工会委员会

2022 年 3 月 12 日

中国地质大学（武汉）工会委员会办公室   2022 年 3月 12 日印发